
 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea realizării Extinderii infrastructurii de sortare la Centrul de 

Management Integrat al Deșeurilor Pitești 

 

 

Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Raportul  nr. 11324/17.07.2018 al Serviciului Monitorizare Lucrări 

Publice și Guvernanță Corporativă; 

 Având în vedere: 

 O.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu cu modificările și 

completările ulterioare; 

  Art.7, alin.2 din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubritate a 

localităților, republicată și actualizată; 

 Art.44 alin.1, 2, 3 și 4 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de 

utilități publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 Art. 91, alin. 5, pct.9 din Legea administrației publice locale  nr. 215/2001, 

republicată și actualizată; 

 Nota de fundamentare a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal nr. 

171/16.07.2018; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 

 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din 

Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

      

HOTĂRĂȘTE: 

 

ART.1. Se aprobă realizarea Extinderii infrastructurii de sortare a deșeurilor 

existente în cadrul Depozitului Ecologic, prin construirea unei hale pentru întreaga 

linie de utilaje de sortare mecanică a fracției umede din deșeurile municipale 

încredințate spre depozitare. 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



ART.2. Se mandatează Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș, în 

vederea întocmirii și semnării tuturor actelor, documentațiilor și contractelor și 

derulării tuturor procedurilor necesare în vederea construirii halei destinate 

desfășurării activității de selectare mecanică a fracției umede din deșeurile 

municipale încredințate spre depozitare. 

 

ART.3. Se aprobă finanțarea construirii halei din Fondul IID, constituit la nivelul 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș, pentru întreținerea, 

înlocuirea și dezvoltarea sistemelor de utilitați publice sau a unor părți din 

componența acestora.  

 

ART.4. Serviciul Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă și 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș vor duce la îndeplinire 

prevederile  prezentei  hotărâri. 

 

ART.5. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeş; 

 Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă; 

 Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal. 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

 

                                                                              Contrasemnează, 

                                                  SECRETAR  JUDEȚ 

 

                                                                                                        Ionel VOICA 

 

 

 

 

Dată astăzi __________2018                   

Nr.__ 


